ora obturari possent. Sed nimius ac nimis properans amor hujus luminis vel ignis fatui, eo adducebat ejus amasios, ut mediante illo lumen divinum illuminare stulte auderent. Quodsi sinceriores consequerentur de hoc abusu, et docerent, hoc modo lumen divinae revelationis potius obscurari, praemii loco haereticabantur a prioribus, et cogebantur chimaeras platonicas, ut articulos fidei suscipere, ut ita christianus primero ac genuinus et apostolicus, non extingueretur quidem penitus, sed tamen supprimeretur et occultaretur, et contra Christianismus Platonicus imperium teneret". Cfr. Paulo plenior Historia Juris Naturalis, Halae Magdeburgicae, 1719, p. 22.

720 "Jam enim illa usum luminis nimis extendebant, et ejus ope essentiae divinae mysterium, inter omnia incomprehensibilia maximum, comprehendere ac funditus ernere studebant, non contenti videlicet, quod Christus et ejus Apostoli mysterium voluntatis divinae doctrina simplici ab idiotis palpabili propuesuerint". Cfr. *ibidem*.

721 "Etenim Constatini Magni tempore eruditi ex Ethnicismo in Christianismus transferebat modum docendi verbosum quidem et amoenum, sed et simul sophisticum, oratorium, rixantem, et affectus ubique testantem. Et cum solliciti esse debuissent, ut veritas christianae a falsis doctrinis Philosophiae ethicae per sinceram, mansuetam, perspicuam et simplicem viam purgaretur, et errores Paganismi hoc modo confunderentur, et extinguerentur, potius tamen utebantur modis disputandi perversis et fallacibus Ethnicorum". Cfr. Paulo..., *op. cit.*, p. 23.

722 Cfr. Thomasius, Paulo..., *op. cit.*, p. 26.

723 "Haec ipsa suppressio et abjectio rationis ad maxime arcana inventa Papatus politici pertinet, quod primi Reformatores Ecclesias Protestantium statim detegere non poterant, utpote qui potissimum controversias Theologicas examinebant; neque Politici etiam advertabant, cum in universitati-

Desde esta perspectiva hay que valorar las aportaciones de los padres de la Iglesia. Barbeyrac, en el prefacio a la versión francesa del *ius naturae et gentium* de Pufendorf, presentó a Tertuliano, Agustín, Clemente Alejandrino, Orígenes, Juan Crisóstomo, etcétera, como personas que no sólo no supieron nada de doctrina moral (en la que se incluye en derecho natural), sino como hombres que incurrieron en errores graves, incluso contra el derecho natural, al explicar las *Sagradas Escrituras*.⁷²⁴ En general, los tratados de derecho natural, cuando ya tardíamente, en el siglo XVIII, incluyen a veces una breve historia de la doctrina del *ius naturale et gentium*, ironizan y trivializan los escritos de los padres de la Iglesia, de modo que a cada Padre se le dedican unas cuatro o cinco líneas en la que se muestra algún pretendido error especialmente chocante. Por ejemplo, L. Fr. Fredersdorff se hace eco de una mentalidad extendida cuando escribe que los primeros padres de la Iglesia rechazaron la razón y dejaron únicamente a la revelación como criterio de la actuación humana; así acumularon error tras error, ya que cada cual entendió la revelación a su modo y rechazó la doctrina de los otros padres que no se acomodaba a la suya propia. Mezclaron el derecho natural con la moral y la religión, y al final resultó un caos en el que cada uno contradecía a los demás, y las disputas no tenían fin.⁷²⁵ Es interesante observar cómo la